
15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1641 | Ano XVI | 16 de setembro de 2024

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 – SUSPENSÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6436/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, 
informa que o Pregão supracitado, que tem como objeto: A formação 
de ata de registro de preços para futura e eventual prestação de ser-
viço comum de motorista, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
que aconteceria no dia 18/09/2024 às 10h, encontra-se SUSPENSO 
SINE DIE, para retificação do Edital. Maiores informações: Rua Clí-
maco Pereira s/n lote B2-B1,Centro, Maricá/RJ, Sitio Eletrônico ht-
tps://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-
-e-em-andamento/ pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através 
do telefone (21) 971816318.

PORTARIA Nº. 195, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
05/2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 170 de 02 de junho de 2024, para 
substituir a servidora PAULINE AZEVEDO BRUM – Matrícula nº: 
3.300.168, pela servidora MARCELLA CARVALHAIS NASCIMENTO 
DE MATTOS - Matrícula nº 3.300.414. Passando a comissão especial 
de credenciamento do chamamento público, referente a contratação 
de pessoas jurídicas interessadas na prestação de serviços em tera-
pia ocupacional DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
(FEMAR), a ser composto da seguinte forma:
1) Ryan Welte dos Santos Rodrigues – Matrícula: 3.300.186 (Presi-
dente)
2) Roberta dos Santos Pais - Matrícula: 3.300.158 
3) Marcella Carvalhais Nascimento de Matttos - Matrícula 3.300.414 
4) Marcos Vinícius Torres da Cunha – Matrícula: 3.300.019
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Matrícula. 3.300.000

Maricá, 13 de setembro de 2024.
A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribui-
ções, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para os 
objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do 
Termo de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico 
femarsuperintendenciadecompras@gmail.com

NÚMERO DO 
PROCESSO OBJETO

16113/2024

AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE RE-
CARGA DE CILINDRO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO - GLP (CARGA, A BASE DE TROCA 
DE CILINDRO) A FIM DE ATENDER AS NECESSI-
DADES DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

15019/2024
AVISO DE COTAÇÃO -FORNECIMENTO DE 
TABLET PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR.

11803/2023
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE INSTRU-
MENTOS MUSICAIS E EQUIPAMENTOS DE SOM 
AQUISIÇÃO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE.

10142/2024
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE BRIN-
QUEDOS, JOGOS TERAPÊUTICOS, ITENS DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E MODELOS EDUCATIVOS 
ODONTOLÓGICOS.

10695/2024
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ESTERILIZA-
ÇÃO.

 
Maricá, 13 de setembro de 2024
Atenciosamente,’
Alan Barradas Cavalcante
Superintendente de Compras
Mat. 3.300.018      

Referências de Assistência Social do municipio, foi constatado que há 
necessidade de mais um equipamento do mesmo, no municipio pelo 
número crescente populaçional e com isso muita demanda.  A comis-
são também explanou da visita feita ao CREAS Próxima visita foi As-
sociação de Moradores e Amigos de Jaconé feita pelas conselheiras 
Maria Candida e Sheila Silva, a conselheira Sheila, explanou como foi 
a visita na mesma, informou que  não tem dados nenhum, para fazer 
o projeto da Petrobras, só tem voluntários, eles tem que se organiza-
rem melhor  e cabe nos enquanto conselho também  ajudar enquanto 
conselho, porque pescebemos que  ha boa vontade o espaço é muito 
bom, mais por parte de organização a  comissão ainda não fechou 
relatório concretizado Relatório da Comissão de Finanças foi lido pela 
conselheira Ana Maria, Aos Cuidados, Sra. Presidente CMAS Ales-
sandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira Assunto: Resposta ao 
Ofício 2.011/2024. A Comissão de Finanças do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Maricá, reuniu-se nos dias 05 e 12 de junho dás 
14h às 17:00h, na sala  do CMAS (casa amarela), situada à Rua Ful-
vio C. Guida, nº32 Centro de Maricá/RJ, com a 231presença dos Con-
selheiros Gilson Evaristo da Paixão, representada da Sociedade Civil 
(NOVA), Janaina Cosmo da Silva, representante da Secretaria de 
Planejamento Orçamento e Fazenda (Governo), An Maria Ferreira de 
Araújo, representante da Sociedade Civil (AMAC), representante da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (Governo) para analisar: 
Extratos Bancários (dos meses de janeiro/2024 a junho/2024), res-
pectivos primeiro e segundo semestre; Balancete de Verificação (dos 
meses de janeiro/2024 a junho/2024), respectivos primeiro e segundo 
semestre. Considerando a competência da Comissão de Finanças do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Maricá com base no re-
gimento interno no seu artigo 13º, incisos I, II, III, IV e V compete à 
comissão permanence de finanças: “I - Discutir, avaliar e emitir pare-
cer acerca das previsões orçamentárias e execuções financeiras; II - 
Discutir, avaliar e emitir parecer acerca da prestação de contas tri-
mestral dos recursos do Fundo Municipal de Assistência Social; III 
- Discutir, avaliar e emitir parecer acerca da subvenção do legislativo 
Municipal, Estrada e Federal; IV - Discutir, avaliar e emitir parecer das 
subvenções e financiamentos do executivo municipal Estadual e Fe-
deral; V- Acompanhar o patrimônio do CMAS”;  Considerando a lei 
1547/96 no seu artigo 6º “As contas e os 244relatórios do gestor do 
Fundo Municipal de Assistência Social serão submetidos à aprecia-
ção do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, mensalmen-
te, de forma sintética e, anualmente, de forma analítica.”; consideran-
do a Lei nº8.742/1993 no seu artigo 16º “Parágrafo único, os 
Conselhos de Assistência Social estão vinculados ao órgão gestor de 
assistência social, que deve prover a infraestrutura necessária ao seu 
funcionamento, garantidos recursos materiais, humanos e financeiros 
e Considerando que a comissão de finanças sofreu indagação do  ple-
no do Conselho Municipal de Assistência Social, na reunião extraordi-
nária do dia 24/06/2024 sobre as fontes, destinação de recurso, suas 
vinculações  legais e Despesas pagas com a fonte de recurso correta, 
e; Considerando que os documentos apresentados demonstram a 
movimentação de entrada e saída de recursos de forma sintética, mas 
não demonstram a destinação Clara (detalhamento da despesa), a 
comissão de finanças solicita para que tenha condição de discutir, 
avaliar e emitir parecer acerca da prestação de contas trimestral dos 
recursos do Fundo Municipal de Assistência Social: 1. Extratos das 
contas que não foram enviadas conforme relatório detalhado no ane-
xo Anexo1, conforme análise das contas contábeis no Balancete de 
Verificação e Extratos de conta e de investimento enviados. Caso não 
tenha movimento no mês favor enviar os respectivos comprovantes. 
2.Comprovantes de Pagamento, Notas Fiscais e respostas as indaga-
ções das dúvidas relacionadas no Anexo 2; Arrolamentos dos bens 
móveis escriturados conforme valores apresentados no Balancete de 
Verificação. Verificamos que de janeiro a junho não houve movimen-
tação de lançamentos dos bens móveis, no entanto, solicitamos o ar-
rolamento atualizado referente aos valores apresentados no Balance-
te de Verificação de Saldo Inicial e Final de 1.471.385,44D; 
Aguardamos posicionamento por parte da Assistência Social referen-
te os documentos solicitados acima para agendar a próxima reunião 
da comissão de finanças e dar continuidade a análise desses dois 
trimestres, que dependem do envio dos documentos e comprovantes 
por parte do Fundo da Assistência Social. Atenciosamente, Maricá, 16 
de fevereiro de 2023. Conselheiro Gilson Evaristo da Paixão, e a Con-
selheira Janaina Cosmo da Silva. A comissão solicita encaminhar este 
relatório através de oficio a SMAS, solicitando tais documentos para 
dar continuidade do mesmo. A reunião foi encerrada às 12h11min. Eu, 
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira, que presidi a reunião 
com a Secretária Executiva Juliana Maria de Araujo Brum, assino esta ata.
Maricá, 16 de julho de 2024.
Juliana Maria de Araujo Brum
Secretária Executiva    
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira                                                                                                         
Presidente do CMAS     

das, deixando apenas uma entrada com a porta de vidro aberta, logo 
pensamos que no equipamento não estava funcionando. Ao entrar-
mos o recepcionista se quer nos acolheu de forma adequada, e mes-
mo assim nos apresentamos e aguardamos pela responsável, nos 
recebeu, e percebemos que a mesma,  não tem conhecimento do que 
destina um Conselho Municipal, demostrando não estar preparada 
para o cargo que ocupa, logo não respondeu a simples perguntas de 
como funcionava a rotina do espaço durante o curto tempo que esti-
vemos na unidade a mesma não saiu do telefone onde segundo a 
mesma tentava autorização para as respostas; solicitamos ainda o 
nome e telefone de três alunos para pesquisa de satisfação mas se 
recusou novamente a informar, logo essa equipe vivenciou a ineficá-
cia do atendimento ao público e decidimos sair da unidade após uma 
vistória rápida no equipamento. Durante nossa rápida estadia na Uni-
dade o total desconforto com o atendimento ficou claro para nossa 
comissão. Eu Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira,  presi-
dente e conselheira desta comissão, seguimento Governo represen-
tante da Secretaria de Saúde e Vania Brito Daudt e Conselheira, des-
ta comissão do seguimento Sociedade Civil representante da 
Instituição Cruz Vermelha, assinamos aqui essa nota de total cons-
trangimento em realizar a visita técnica na Unidade Espaço Nave 
Bairro do Caxito, o representante desta instiuição, senhor Alexandre 
Inácio,  solicitou um oficio deste conselho, com o relato da visita tec-
nica, para dar procedimento, junto a Presidencia do ICTIM. Próxima 
visita realizada, no dia 05/07/2024, lido pela conselheira Ana Maria, 
dados cadastrais: CRAS Inoã Endereço: Rua Esperança (Antiga Rua 
5 Lote 01e 02 Quadra 19), Chácara de Inoã – Maricá Cep: 24.941-615 
Telefone de contato: Não funciona o antigo telefone, problema na 
rede. Entretanto não existe telefone para ligações, só com os ramais 
do governo municipal. E-mail: crasinoamarica@hotmail.com Repre-
sentante Legal: Coordenador Emerson de Faria Soares, a referida 
visita de hoje foi realizada pela conselheira Sheila Silva, seguimento 
governo, e a Conselheira Ana Maria Ferreira de Araújo, seguimento 
sociedade civil. fomos recebidas pela Psicóloga Jaqueline e recebe-
mos informações de outros funcionários. O imóvel da CRAS é próprio 
e passa atualmente em obras para adaptações de espaço para cadei-
rante e ampliação de salas de atendimento e outras modalidades, in-
cluindo banheiro adaptado. A equipe total do CRAS conta com 15 
funcionários: Coordenador,01 Assistente Social, 03Psicólogos, 03 re-
cepcionistas 01cadastrador ,03 agentes administrativos, 02motoris-
tas, 01auxiliar de Serviços Gerais – 01.  No momento são duas salas 
para atendimentos de técnicos e de coordenação; e uma sala para 
cadastramento. A Caracterização do Serviço: Serviço de Proteção e 
atendimento integral à família PAIF, Serviço de Convivência e fortale-
cimento de vínculos. No momento, grupo para adultos e idosos às 
terças-feiras a tarde: e também às  terças-feiras pela manhã oficina 
de corte de cabelo. Cadastrados no PAIF total de mais de 8 mil, sendo 
que no número   estimado é de cerca de 10 mil usuários. famílias in-
seridas em acompanhamento pelo PAIF: 1101 famílias. Famílias ca-
dastradas/referenciadas: média de 6.500 famílias. Informado que por 
estimativa a maioria dos usuários fica na faixa de menos de 01 salário 
mínimo. Obs.: Os dados da planilha não estavam disponíves devido à 
ausência do coordenador, no momento da visita.  Recursos Recebi-
dos pela Entidade: “Cesta Verde” recebimento através da Cooperativa 
de alimentos (frutas, legumes e verduras) por mês, alternadamente, 
iniciado o primeiro recebimento mês passado para ser distribuídos 
aos usuários. Situação Socioeconômica inadequadas e que provavel-
mente serão resolvidas brevemente: Falta de acessibilidade para ca-
deirante, sendo o obstáculo contornado com a boa vontade dos fun-
cionários. Relatório da visita feita ao Centro de Referência Especial 
da Assistência Social, localizado na Rua 0 número 10, Centro, muni-
cipio de Maricá, proteção social especial – Serviço de proteção e 
atendimento especializado a familias individuos PAIF, serviço espe-
cializado de abordagem social, serviço de proteção social especial 
para pessoas com deficiencia, idoso e suas familias e serviço espe-
cializado para pessoas em situação de rua.  Descrição das Atividades: 
estudo de caso, abordagem e mediação familiar, busca ativa, preocu-
pação com os avanços, dos territórios, conflituoso para equipe princi-
palmente, subvenção social através de repasse municipal, situação 
socioeconômico dos beneficiários com 729 familias atendidas, com 
renda familiar com menos de um a dois salários minimos a maioria, 
condições e formas de acesso com livre – total de mais de 8 mil, 
sendo que no demanda, período de funcionamento de 8h às 17hs. 
Recursos Humanos 06 assistentes sociais, 07 psicológos, 02 admi-
nistrativos, ASG 01, com necessidade de 01 recepcionista. O patrimô-
nio é alugado, as outras infromações – 01 carro diário, uniformizados 
com coletes. Inadequação do equipamento salas para três equipe 
tecnicas, o espaço não atende a enorme demanda do acesso com a 
realidade do municipio com o grande aumento populacional do muni-
cipio. Foi explanado também da visita feita ao CREAS – Centro de 


